東京地方裁判所 民事第１部合議１係
前澤達朗 裁判官 殿

実本 滋 裁判官 殿

神本博雅 裁判官 殿

「安保法制は憲法違反」の判決を求める署名

１万５筆を提出します。

先にお知らせしましたとおり、私たち原告はその賛同者とともに署名活動を展開しま

した。２０１９年８月６日に開始した署名ですが９月２０日現在、署名が１万筆を越え

ました。短期間で大きな反響を得ることができましたことをご報告申し上げます。

私たちは２０１６年に本訴訟を提起しましたが、この間、私たちの代理人弁護士の執

筆した訴状、準備書面、また専門家意見書を読む自主的な勉強会なども行い、安保法制

がいかなる法律であるか、そして憲法について学んできました。

第六章 司法〔司法権の機関と裁判官の職務上の独立〕

第七十六条３項 すべて裁判官は、その良心に従ひ独立してその職権を行ひ、この憲

法及び法律にのみ拘束される。

今、私たち原告は、改めて憲法のこの条文を信頼したいと心の底から念じております。

この署名は、先の戦争の反省を前文に掲げる憲法に基き、憲法九条に明白に違反する安

保法制に違憲判決を下すことが私たちの未来にとって肝要であるとの考えに基くもので

すが、私自身のあるいは私たちの家族、とりわけ戦争で亡くなった家族の魂を受け継ぐ

祈りでもあります。

どうか一筆一筆をご査収くださいますよう、お願い申し上げます。

なお、私たちの署名活動は現在継続中です。追加の署名も追ってご提出申し上げます。

記

 用紙署名    ７８８２筆

 ネット署名   ２１２３筆

 合 計   １０００５筆

以上

[呼びかけ人] 安保法制違憲訴訟の原告有志 秋田健、秋山信孝、浅井旺、浅生卯一、朝倉真知子、浅野敏勝、有家綱雄、有家

朋子、飯田能生、池田香代子、石川康子、石原潔、井田政則、伊藤滋雄、翫正敏、稲益実、入江東樹、岩越陽子、岩本昌子、大台誠、大

谷猛夫、大津留公彦、岡田良雄、岡本達思、岡本彰子、岡安信一、小澤浩明、落合司郎、小野洋、角田達雄、加固治男、片平正美、加藤

昭子、加藤孝志、上條充、川島進、川村晃生、草原光明、黒田恵、桒山加志子、胡口靖夫、小宮清子、近正美、今野寿美雄、佐伯紀男、

酒井淳至、櫻井郁利、佐藤明吉、佐藤龍市、佐野二三子、篠原陽子、柴口賢一、清水民男、清水秀正、杉野恵一、妹尾三郎、楚山大和、

髙田宣実、髙久剛吉、玉盛清、俵義文、綱川鋼、常松裕志、土井由三、殿塚明夫、長尾晴人、中嶋直子、永田嘉久、長野協一、中村史也、

中村華子、中山一郎、名兒耶清吉、鳴井勝敏、野木裕子、野口俊明、畠山照子、原秀樹、原久美子、東川悦子、平山秀朋、深澤裕、福島

みどり、藤井石根、藤牧充、古橋正一、堀康廣、堀尾輝久、本望隆司、前田勝、松尾勉、松本和美、三井富美代、三宅征子、三輪和惠、

村本彰、森田俊隆、八木倫明、谷古宇恵美、山口あずさ、吉岡真紀子、吉野典子、渡辺一枝 （５０音順）